ПРОЕКТ
0. АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОВЕЛИЧКОВСКОГО
0. СЕЛЬСКОГОПОСЕЛЕНИЯ ДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___________                                                                                   № ________
станица Нововеличковская

[bookmark: _GoBack]Об утверждении Порядка проведения компенсационного озеленения в отношении территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения в границах Нововеличковского сельского поселения
Динского района

На основании Федерального закона от 6 октября 2003 г.                                № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в соответствии с Федеральным законом                               от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", статьями 31, 35 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 5 Закона Краснодарского края от 23 апреля 2013 г. № 2695-КЗ "Об охране зеленых насаждений в Краснодарском крае", руководствуясь ст. 39, 53 Устава Нововеличковского сельского поселения Динского района,                                            п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядок проведения компенсационного озеленения в отношении территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения в границах Нововеличковского сельского поселения Динского района (прилагается).
2. Отделу ЖКХ, малого и среднего бизнеса администрации Нововеличковского сельского поселения (Моренченко) руководствоваться настоящим постановлением в работе.
3. Отделу финансов и муниципальных закупок администрации Нововеличковского сельского поселения (Вуймина) руководствоваться настоящим постановлением в работе
3. Отделу по общим и правовым вопросам администрации Нововеличковского сельского поселения (Калитка) официально обнародовать настоящее постановление и обеспечить его размещение на официальном сайте Нововеличковского сельского поселения в сети Интернет.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Нововеличковского сельского поселения Динского района И.Л. Кочеткова.
5. Постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава Нововеличковского
сельского поселения                                                                         Г.М.Кова

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Нововеличковского сельского поселения
Динского района
от ________ № _______

Порядок
проведения компенсационного озеленения в отношении территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения в границах Нововеличковского сельского поселения Динского района

1. Общие положения

1.1. Порядок проведения компенсационного озеленения в отношении территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения в границах Нововеличковского сельского поселения Динского района (далее - Порядок) разработан на основании Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», статьей 5 Закона Краснодарского края                  от 23 апреля 2013 г. № 2695-КЗ «Об охране зеленых насаждений в Краснодарском крае».
1.2. Настоящий Порядок регулирует отношения, возникающие в сфере проведения компенсационного озеленения в отношении территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения в границах
Нововеличковского сельского поселения Динского района и направлен на решение вопросов, связанных с созданием новых зеленых насаждений на территориях зеленых насаждений общего пользования местного значения в границах Нововеличковского сельского поселения Динского района, взамен уничтоженных или поврежденных и их сохранением до полной приживаемости (далее - компенсационное озеленение) за счет средств для проведения компенсационного озеленения, поступающих в бюджет Нововеличковского сельского поселения Динского района.
1.3. Средства для проведения компенсационного озеленения образуются за счет:
платы за проведение компенсационного озеленения или уничтожения зеленых насаждений;
возмещения (компенсации) вреда, причиненного зеленым насаждениям;
штрафов за причинение вреда зеленым насаждениям, взимаемых в соответствии с законодательством об административных правонарушениях;
безвозмездных поступлений от физических или юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований на цели компенсационного озеленения.
1.4. Настоящий Порядок действует на всей территории
Нововеличковского сельского поселения Динского района, и является обязательными для исполнения юридическими лицами независимо от их организационно-правовых форм, индивидуальными предпринимателями и гражданами.

[bookmark: sub_1002]2. Порядок внесения платежей и планирования расходов бюджета Нововеличковского сельского поселения Динского района на проведение компенсационного озеленения

[bookmark: sub_1021]2.1. Средства для проведения компенсационного озеленения поступают на единый счет бюджета Нововеличковского сельского поселения Динского района.
При перечислении в бюджет Нововеличковского сельского поселения Динского района средств для проведения компенсационного озеленения в платежных документах указывается назначение платежа "Средства для компенсационного озеленения".
[bookmark: sub_1022]2.2. Размер платы за проведение компенсационного озеленения или уничтожения зеленых насаждений определяется отделом ЖКХ, малого и среднего бизнеса администрации Нововеличковского сельского поселения Динского района (далее - Уполномоченный орган) в порядке, установленном Законом Краснодарского края от 23 апреля 2013 г. № 2695-КЗ "Об охране зеленых насаждений в Краснодарском крае".
[bookmark: sub_1023]2.3. Администрацией Нововеличковского сельского поселения Динского района, являющейся главным администратором доходов бюджета Нововеличковского сельского поселения Динского района, согласно постановления администрации Нововеличковского сельского поселения Динского района от 19.12.2022 № 395 «Об утверждении Перечня главных администраторов доходов бюджета Нововеличковского сельского поселения Динского района и перечня главных администраторов источника финансирования дефицита бюджета Нововеличковского сельского поселения Динского района», в соответствии с бюджетными полномочиями, установленными статьей 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации и на основании методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Нововеличковского сельского поселения Динского района, осуществляется расчет прогнозного объема поступлений средств для проведения компенсационного озеленения на очередной финансовый год.
[bookmark: sub_1024]2.4. В ходе исполнения бюджета Нововеличковского сельского поселения Динского района в текущем финансовом году, на основании данных бюджетной отчетности об исполнении бюджета Нововеличковского сельского поселения Динского района за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года, размер средств для проведения компенсационного озеленения, утвержденный в бюджете Нововеличковского сельского поселения Динского района, подлежит уточнению в случае получения положительной разницы между фактически поступившими средствами для проведения компенсационного озеленения и их объемом, утвержденным в бюджете Нововеличковского сельского поселения Динского района на текущий финансовый год.
[bookmark: sub_1025]2.5. Уполномоченный орган, на основании прогнозного объема поступлений средств для проведения компенсационного озеленения на очередной финансовый год разрабатывает план работ по компенсационному озеленению в отношении территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения в границах Нововеличковского сельского поселения Динского района (далее - план работ по компенсационному озеленению), который должен содержать:
[bookmark: sub_1036]а) год, в котором планируется осуществление работ по компенсационному озеленению;
[bookmark: sub_1037]б) адрес объекта зеленых насаждений (место на котором планируется компенсационное озеленение);
[bookmark: sub_1038]в) информацию о количестве и виде зеленых насаждений, подлежащих размещению взамен поврежденных или уничтоженных.
[bookmark: sub_1026]2.6. Уполномоченный орган в сроки, установленные порядком составления проекта бюджета Нововеличковского сельского поселения Динского района на очередной финансовый год, направляет план работ по компенсационному озеленению главным распорядителям бюджетных средств администрации Нововеличковского сельского поселения Динского района.
[bookmark: sub_1027]2.7. Главные распорядители бюджетных средств на основании плана работ по компенсационному озеленению в установленном порядке осуществляют планирование расходов бюджета Нововеличковского сельского поселения Динского района на очередной финансовый год и на проведение компенсационного озеленения, составляют обоснования бюджетных ассигнований.
[bookmark: sub_1028]2.8. В ходе исполнения бюджета Нововеличковского сельского поселения Динского района в текущем финансовом году план работ по компенсационному озеленению подлежит корректировке Уполномоченным органом в случае, предусмотренном пунктом 2.4.настоящего Порядка.
[bookmark: sub_1029]2.9. Средства для проведения компенсационного озеленения, поступившие в бюджет Нововеличковского сельского поселения Динского района в отчетном финансовом году и не использованные в полном объеме, подлежат направлению на следующий финансовый год на те же цели.

[bookmark: sub_1003]3. Порядок расходования средств для проведения компенсационного озеленения

[bookmark: sub_1031]3.1. Расходование средств для проведения компенсационного озеленения осуществляется в рамках реализации мероприятий соответствующей муниципальной программы администрации Нововеличковского сельского поселения Динского района, в соответствии с планом работ по компенсационному озеленению.
Финансированию подлежат расходы по созданию новых зеленых насаждений на территориях зеленых насаждений общего пользования местного значения в границах Нововеличковского сельского поселения Динского района, взамен уничтоженных или поврежденных и их сохранение до полной приживаемости, в том числе на выполнение следующих видов работ:
приобретение (заготовка) и доставка посадочного материала, включая выкапывание саженцев деревьев и кустарников, погрузку на автотранспорт и разгрузку, упаковку комов деревьев, оплату стоимости приобретаемых для компенсационного озеленения саженцев и семян;
подготовка почвы для устройства газона, цветника и посадка деревьев и кустарников, включая планировку, вспашку, дискование, рыхление почвы фрезой, перекопку, боронование, разравнивание почвы;
рытье ям и канав (траншей) для посадки деревьев и кустарников; замена грунта на 25%, 50% или 100% при посадке деревьев, кустарников, устройстве газонов и цветников;
укрепление откосов с применением биоматов, деревянной решетки, одерновки, включая стоимость дерна;
внесение в почву органических и минеральных удобрений при подготовке посадочных мест и устройстве газонов;
посадка деревьев и кустарников в готовые ямы и траншеи; посев семян трав, включая гидропосев, укладка дерна; полив газонов, деревьев, кустарников при посадке;
удаление не прижившихся в течение года после посадки деревьев и кустарников в пределах норм отпада в после посадочный период, подсев семян газонных трав;
погрузка и вывоз мусора;
уход за зелеными насаждениями (хвойные растения, лиственные древесные породы 1-й группы - 7 лет;
лиственные древесные породы 2-й группы - 5 лет;
лиственные древесные породы 3-й группы - 3 года;
кустарники - 1 год) после посадки, в том числе полив, рыхление почвы, внесение минеральных, органических удобрений и стимуляторов роста, оправка приствольных лунок, прополка сорняков, обрезка (стрижка) деревьев и кустарников, оправка саженцев, оправка и замена кольев;
работы по восстановительным посадкам деревьев и кустарников на особо охраняемых природных территориях и природных территориях;
проведение мероприятий по предупреждению распространения болезней растений и вредителей зеленых насаждений, посаженных взамен уничтоженных или поврежденных.
[bookmark: sub_1033]3.3. Использование средств для компенсационного озеленения в иных целях запрещается.
[bookmark: sub_1034]3.4. В целях соблюдения требований закона Краснодарского края                       от 23 апреля 2013 г. № 2695-КЗ «Об охране зеленых насаждений в Краснодарском крае» при проведении компенсационного озеленения Уполномоченный орган обеспечивает:
мониторинг проведения работ по компенсационному озеленению;
участие в комиссионной приемке работ на объектах озеленения;
контроль за качеством завозимых посадочных материалов и почвогрунтов, используемых при проведении работ по компенсационному озеленению, наличием сертификатов фитосанитарного контроля на посадочный материал, приживаемостью зеленых насаждений в период выполнения работ и гарантийного срока.
[bookmark: sub_1035]3.5. После проведения работ по компенсационному озеленению данные о посадке новых зеленых насаждений в установленном порядке вносятся в реестр озелененных территорий Нововеличковского сельского поселения Динского района.

Исполняющий обязанности
начальника отдела ЖКХ,
малого и среднего бизнеса                                                           Л.С.Моренченко